SCRIPTA

Numéro Scripta : 7471

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : York, Saint-Pierre (hôpital)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1155-1172]

Lieu d'émission : Domfront

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II accorde sa protection à l'hôpital de Saint-Pierre d'York.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Clay Charles Travis, Farrer William, *Early Yorkshire Charters*, Edimbourg-Wakefield, Ballantyne-Hanson & Co (The Yorkshie Archeological Society), 1914-1965, 12 vol., t. 1, p. 148, n° 177.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° SUPPL. XXIV, t. 2, p. 446-447.

Dissertation critique

« 1156–1172 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après b

H[enricus], rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, archiepiscopo Eboracensi et capitulo, et justiciis et vicecomiti et omnibus ministris suis Anglie, salutem.

Sciatis quod domus pauperum et hospitalis Sancti Petri Eboracensis et omnes res et possessiones eorum sunt in mea manu et in mea defensione et custodia. Quare precipio quod eos et res eorum defendatis et custodiatis, et non patiamini quod aliquis eis vel rebus eorum aliquam injuriam vel contumeliam faciat.

Teste Ricardo de Camvill[a].

Apud Donfront.